
COMUNE DI VALGUARNERA

(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo
DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 146  del 19-12-2022

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E
ORGANIZZAZIONE 2022-2024  AI SENSI DELL'ART. 6 DEL D.L.n. 80/2021
CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, NELLA LEGGE N. 113/2021.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE

Draià Francesca Sindaco Presente

Arena Gianluca Assessore Presente

Cutrona Carmelina Assessore Assente

Scarlata Lorenzo Assessore Presente

Auzzino Carmelo Assessore Assente

Regolarita' tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventidue, il giorno  diciannove, del mese di dicembre, alle ore 12:30, nella sede

Municipale del Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri



COMUNE DI VALGUARNERA

(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81  del 26 novembre 2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi dell’art. 227, D.L.gs.267/2000

con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe - esercizio 2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)  2021-2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato approvato il

PEG  2021/2023.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA



COMUNE DI VALGUARNERA

(Libero Consorzio Comunale di Enna)

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
f.to Dott.  Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to  Gianluca Arena f.to Dott.ssa Francesca Draià



COMUNE DI VALGUARNERA

(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato
Assessore proponente  Draià Francesca

Allegato n. (1)

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E
ORGANIZZAZIONE 2022-2024  AI SENSI DELL'ART. 6 DEL D.L.n. 80/2021
CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, NELLA LEGGE N. 113/2021..

VISTI:

il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle-

dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche;
il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 (Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in-

materia di ottimizzazione della produttivita� del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle
pubbliche amministrazioni) e successive modifiche;
la legge 6 novembre 2012 n. 190 e successive modifiche e integrazioni recante “Disposizioni per-

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalita� nella pubblica amministrazione”;
ilDecretoLegislativo14marzo2013,n.33ess.mm.ii.recante“Riordinodelladisciplinariguardante gli-

obblighi di pubblicita�, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
Amministrazioni”;
il Decreto Legislativo 25 maggio 2016 n. 97, attuativo dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015 n. 124,-

recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della
corruzione, pubblicita� e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124,
in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;
ildecreto-legge30dicembre2021,n.228“Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi”,che-

all’articolo 1, comma 12, modifica il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, prevedendo la proroga
del termine di prima adozione del PIAO, da parte delle pubbliche amministrazioni, dal 31
gennaio 2022 al 30 aprile2022;
il decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano-

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” , convertito, con modificazioni, in legge 29 giugno 2022,
n. 79, che ha fissato al 30 giugno 2022, il termine per la prima adozione del PIAO;
il parere favorevole in merito alla regolarita� tecnica della deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi-

e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;



COMUNE DI VALGUARNERA

(Libero Consorzio Comunale di Enna)

il parere favorevole in merito alla regolarita� contabile della deliberazione di cui all’oggetto, ai-

sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;
il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento-

degli enti locali”, ed in particolare gli artt. 6, 7 e 38;
l’art. 4 della legge 5 giugno 2003, n. 131;-

il decreto-legge 24 marzo 2022, n. 24;-

PREMESSO CHE:

- l’art. 6, commi da 1 a 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni,
inlegge 6 agosto 2021, n. 113, stabilisce che:

“1. Per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la qualità dei
servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e
reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso,lepubbliche amministrazioni,
con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, di cui all'articolo 1,
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31
gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di attività e organizzazione, di seguito denominato
Piano, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del decreto legislativo 27 ottobre
2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n.190.

Il Piano ha durata triennale, viene aggiornato annualmente e definisce:2.

gli obiettivi programmatici e strategici della performance secondo i principi e criteri direttivia.
di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, stabilendo il necessario collegamento
della performance individuale ai risultati della performance organizzativa;

la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo, anche mediante ilb.
ricorso al lavoro agile ,e gli obiettivi formativi annuali e pluriennali, finalizzati ai processi di pianificazione
secondo le logiche del project management, al raggiungimento della completa alfabetizzazione digitale,
allo sviluppo delle conoscenze tecniche e delle competenze trasversali e manageriali e all'accrescimento
culturale e dei titoli di studio del personale, correlati all'ambito d'impiego e alla progressione di carriera
delpersonale;

compatibilmente con le risorse finanziarie riconducibili al piano triennale dei fabbisogni di personale, di cui
all'articolo 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, gli strumenti e gli obiettivi del reclutamento di
nuove risorse e della valorizzazione delle risorse interne, prevedendo, oltre alle forme di reclutamento
ordinario, la percentuale di posizioni disponibili nei limiti stabiliti dalla legge destinata alle progressioni di
carriera del personale, anche tra aree diverse, e le modalità di valorizzazione a tal fine dell'esperienza
professionale maturata e dell'accrescimento culturale conseguito anche attraverso le attività poste in essere ai
sensi della lettera b), assicurando adeguata informazione alle organizzazioni sindacali;

gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati dell’attività e dell'organizzazione
amministrativa nonché' per raggiungere gli obiettivi in materia di contrasto alla corruzione, secondo quanto
previsto dalla normativa vigente in materia e in conformità agli indirizzi adottati dall’Autorità nazionale
anticorruzione(ANAC) con il Piano nazionale anticorruzione;



COMUNE DI VALGUARNERA

(Libero Consorzio Comunale di Enna)

l'elenco delle procedure da semplificare e reingegnerizzare ogni anno, anche mediante ilc.
ricorso alla tecnologia e sulla base della consultazione degli utenti, nonché' la pianificazione delle attività
inclusa la graduale misurazione dei tempi effettivi di completamento delle procedure effettuata attraverso
strumentiautomatizzati;

le modalità e le azioni finalizzate a realizzare la piena accessibilità alle amministrazioni, fisicad.
e digitale, da parte dei cittadini ultrasessantacinquenni e dei cittadini condisabilità

le modalità e le azioni finalizzate al pieno rispetto della parità di genere,anche con riguardoe.
alla composizione delle commissioni esaminatrici deiconcorsi.

Il Piano definisce le modalità di monitoraggio degli esiti ,con cadenza periodica, inclusi gli impatti3.
sugli utenti, anche attraverso rilevazioni della soddisfazione degli utenti stessi mediante gli strumenti di
cui al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, nonché' le modalità di monitoraggio dei
procedimenti attivati ai sensi del decreto legislativo 20 dicembre 2009, n.198.
Le pubbliche amministrazioni di cui al comma 1 del presente articolo pubblicano il Piano e i4.

relativi aggiornamenti entro il 31 gennaio di ogni anno nel proprio sito internet istituzionale e li
inviano al Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri per la
pubblicazione sul relativoportale.”;

- Le finalità del PIAO sono:

consentire un maggior coordinamento dell’attivita� programmatoria delle amministrazioni e-
una sua semplificazione;
assicurare una migliore qualita� e trasparenza dell’attivita� amministrativa e dei servizi ai-

cittadini e alleimprese.

- in esso, gli obiettivi, le azioni e le attivita� dell’Ente sono ricondotti alle finalita� istituzionali e
allamission pubblica complessiva di soddisfacimento dei bisogni della collettivita� e dei territori.Si
tratta quindi di uno strumento dotato, da un lato, di rilevante valenza strategica e, dall’altro, di un
forte valore comunicativo, attraverso il quale l’Ente pubblico comunica alla collettivita� gli obiettivi
e le azioni mediante le quali vengono esercitate le funzioni pubbliche e i risultati che si vogliono
ottenere rispetto alle esigenze di valore pubblico dasoddisfare.

- per il 2022 il documento ha necessariamente un carattere sperimentale: nel corso del corrente
anno proseguira� il percorso di integrazione in vista dell’adozione del PIAO 2023-2025.

PRESO ATTO CHE:

- in data 30 giugno 2022, previa intesa in Conferenza Unificata, ai sensi dell'articolo 9, comma 2,
del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, del 2 dicembre 2021, e� stato pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 151, il Decreto del Presidente della Repubblica n. 81, recante
“Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano
integrato di attivita� e organizzazione”, di cui all’articolo 6, comma 5, del decreto-legge 9 giugno
2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n.113;



COMUNE DI VALGUARNERA

(Libero Consorzio Comunale di Enna)

DATO ATTO CHE:

-il Comune di Valguarnera Caropepe ha provveduto ad approvare i seguenti provvedimenti di
pianificazione e programmazione che (ai sensi dell’art.6,comma2, del decreto legge 9 giugno2021 n.
80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonche� delle indicazioni contenute
nel Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani
assorbiti dal Piano integrato di attivita� e organizzazione (PIAO) e nel Decreto del Ministro per la
Pubblica Amministrazione concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attivita� e
Organizzazione - PIAO), sono assorbiti nel Piano Integrato di Attivita� e Organizzazione(PIAO):

- Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e dellaTrasparenza 2022-2024, di cui
alla Deliberazione di GiuntaComunale n. 22 del 9 febbraio 2022;

- Deliberazione di G.C. n. 21 del 9/02/2022 concernente ―“Ricognizione eventuali eccedenze
del personale Dipendente per l'anno 2022, ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs 165/2001 e s.m.i.”;

- Deliberazione di G.C. n. 70 del 6/06/2022 – “Approvazione Piano Triennale del Fabbisogno
del Personale 2022/2024”;

- Deliberazione di G.C. n. 82 del 6/07/2022 concernente ―“Modifica approvazione Piano
Triennale del Fabbisogno del Personale 2022/2024”;

- Deliberazione di G.C. n. 60 dell’11/05/2022 –“Approvazione nuovo Regolamento di
organizzazione degli uffici e servizi”;

- Deliberazioni di Giunta comunale n. 72 del 7 giugno 2022 e n. 98 del 27 settembre 2022 di
modifica dell’Assetto strutturale;

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 21-01-2022 con cui è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione "PEG" provvisorio per il 2022;

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 2 dicembre 2022 recante “Approvazione
Documento unico di programmazione 2022-2024”

- alla data di entrata in vigore dei decreti attuativi del PIAO, precedentemente citati, devono essere
ancora approvati i seguenti provvedimenti di pianificazione e programmazione che ai sensi
dell’art. 6, comma 2, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6
agosto 2021, n. 113, nonche� delle indicazioni contenute nel Regolamento recante l’individuazione e
l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attivita� e
organizzazione (PIAO) e nel Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la
definizione del contenuto del Piano Integrato di Attivita� e Organizzazione (PIAO), sono assorbiti
nel Piano Integrato di Attivita� e Organizzazione (PIAO):Piano organizzativo del lavoro agile
2022-2024 ed il Piano triennale della formazione del personale2022-2024.



COMUNE DI VALGUARNERA

(Libero Consorzio Comunale di Enna)

RILEVATO CHE:

- Il Decreto del Presidente della Repubblica del 30 giugno 2022, n. 81 recante “Regolamento
recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attivita� e
organizzazione”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 151 del 30 giugno 2022,
stabilisce:

- all’art.1,comma1, per i comuni con piu� di 50 dipendenti, la soppressione dei seguenti
adempimenti, in quanto assorbiti nelle apposite sezioni del Piano integrato di attivita� e
organizzazione(PIAO):

Piano dei fabbisogni di personale, di cui all’art. 6, commi 1, 4, 6, e art. 6-ter del d.lgs. 301.
marzo 2001, n.165;
Piano delle azioni concrete, di cui all’art. 60 bis, comma 2, del d.lgs. 30 marzo 2001, n.165;2.
Piano per razionalizzare l'utilizzo delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che3.
corredano le stazioni di lavoro nell'automazione d'ufficio, di cui all’art.2,comma594,lett.a)
della legge 24 dicembre 2007, n.244;
Piano della performance, di cui all’art.10,comma1,lett.a) e comma 1 ter del d.lgs.27ottobre4.
2009, n. 150;
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di cui all’art. 1,5.
commi 5, lett. a) e 60, lett. a) della legge 6 novembre 2012, n.190;
Pianoorganizzativodellavoroagile,dicuiall’art.14,comma1,dellalegge7agosto2015,n. 124;6.
Piano di azioni positive, di cui all’art. 48, comma 1, del d.lgs. 11 aprile 2006, n.198.7.

- all’art. 2, comma 1, che per gli Enti Locali, di cui all’articolo 2, comma 1, del decreto legislativo 18
agosto2000,n.267, il piano dettagliato degli obiettivi di cui all’articolo108,comma1, del medesimo
decreto legislativo e il piano della performance dicui all’articolo10 del decreto legislativo
27ottobre 2009, n. 150, sono assorbiti nel piano integrato di attivita� e organizzazione di cui
all’articolo 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n.80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6
agosto 2021, n.113.

- all’art. 2, comma 2, che “Sono esclusi dal Piano integrato di attività e organizzazione gli
adempimenti di carattere finanziario non contenuti nell’elenco di cui all’articolo 6, comma 2, lettere
daa)ag), del decreto-legge 9 giugno 2021, n.80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto
2021, n.113”;

- all’art. 7, comma 1, che “Ai sensi dell’articolo 6, commi 1 e 4, del decreto-legge 9 giugno 2021, n.
80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il Piano integrato di attività e
organizzazione è adottato entro il 31 gennaio, secondo lo schema di Piano tipo cui all’articolo 1,
comma3, del presente decreto, ha durata triennale e viene aggiornato annualmente entro la
predetta data. Il Piano è predisposto esclusivamente in formato digitale ed è pubblicato sul sito
istituzionale del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e
sul sito istituzionale di ciascuna amministrazione.”



COMUNE DI VALGUARNERA

(Libero Consorzio Comunale di Enna)

- all’art. 8, comma 2, che “In ogni caso di differimento del termine previsto a legislazione vigente per
l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine di cui all’articolo 7, comma 1 del presente decreto,
è differito di trenta giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci”;

- all’art.8,comma3,che“In sede di prima applicazione, il termine di cuiall’articolo7,comma1,del
presente decreto è differito di 120 giorni successivi a quello di approvazione del bilancio di
previsione”.

-all’art. 9, che “Ai sensi dell’articolo 6, comma 8, del decreto-legge 9 giugno 2021, n.80, convertito,
con modificazioni,dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, gli enti locali con meno di 15.000 abitanti
provvedono al monitoraggio dell'attuazione del presente decreto e al monitoraggio delle
performance organizzative anche attraverso l'individuazione di un ufficio associato tra quelli
esistenti in ambito provinciale o metropolitano, secondo le indicazioni delle Assemble e dei sindaci o
delle Conferenze metropolitane.”

- all’art.11, comma1, che il Piano Integrato di Attivita� e Organizzazione, negli Enti Locali e�
approvato dalla GiuntaComunale;

EVIDENZIATO CHE:

- il Comune di Valguarnera Caropepe, alla data del 31/12/2021 ha piu� di 50 dipendenti, computati
secondoil metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del Conto Annuale e
precisamente,
pertantonellaredazionedelPIAO2022-2024,nonsiterra�contodelledisposizionidisemplificazione di
cui all’art. 6 del decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione
del contenuto del Piano Integrato di Attivita� eOrganizzazione;

- ai sensi all’art.8, comma3, del decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente
la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attivita� e Organizzazione, in sede di prima
applicazione, il termine del 31 gennaio di ogni anno, di cui all’articolo 7, comma 1, del decreto
medesimo, e� differito di 120 giorni successivi a quello di approvazione del bilancio diprevisione;

- il Comune di Valguarnera Caropepe ha approvato lo schema di bilancio di previsione per il
triennio 2022-2024,con deliberazione di G.C. n. 136 del3/12/2022;

- al fine di garantire il regolare svolgimento e la continuita� dell’azione amministrativa, così� come
definita negli strumenti di programmazione di cui questo Ente si e� dotato, nel rispetto dei principi
di efficacia, efficienza ed economicita�, e� necessario dare tempestiva attuazione alle disposizioni
normative in materia di pianificazione e programmazione di cuiall’art.6, del decreto legge 9 giugno
2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, divenute efficaci, in data
30 giugno 2022, in conseguenza della pubblicazione in Gazzetta Ufficiale del Decreto del
Presidente della Repubblica n. 81, recante “Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione
degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attivita� e organizzazione” e della
pubblicazione del Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione
del contenuto del Piano Integrato di Attivita� e Organizzazione (PIAO), coordinando iprovvedimenti



COMUNE DI VALGUARNERA

(Libero Consorzio Comunale di Enna)

di pianificazione e programmazione precedentemente approvati, all’interno dello schema tipo di
PIAO, definito con il citato decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione;

- sulla base dell’attuale quadro normativo di riferimento ,e in una visione di transizione dall’attuale
alla nuova programmazione, il PianoIntegrato di Attivita� e Organizzazione 2022-2024 ha ed avra�
quindi il compito principale di fornire, in modo organico,una visione d’insieme sui principali
strumenti di programmazione operativa e sullo stato di salute dell’Ente al fine di coordinare le
diverse azioni contenute nei singoli Piani;

- il Piano Integrato di Attivita� e Organizzazione viene redatto nel rispetto del quadro normativo di
riferimento relativo alla Performance (decreto legislativo n. 150 del 2009 e le Linee Guida emanate
dal Dipartimento della Funzione Pubblica) ai Rischi corruttivi e trasparenza (Piano nazionale
anticorruzione (PNA) e negli atti di regolazione generali adottati dall’ANAC ai sensi della legge n.
190 del 2012 e del decreto legislativo n. 33 del 2013) e di tutte le ulteriori specifiche normative di
riferimento delle altre materie, dallo stesso assorbite, nonche� sulla base del “Piano tipo”, di cui al
Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del contenuto del
Piano Integrato di Attivita� e Organizzazione;

premesso quanto sopra,

DELIBERA

1. diapprovare,aisensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021 n. 80, convertito, con
modificazioni, nella legge 6 agosto2021n.113,nonche� delle disposizioni di cui al Regolamento
recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano
integrato di attività e organizzazione (PIAO) ,secondo lo schema definito con Decreto del Ministro
per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO), il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024, che
allegato alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di escludere dall’approvazione del Piano Integrato di Attivita� e Organizzazione gli adempimenti
di carattere finanziario non contenutin ell’elenco di cui all’articolo 6, comma2, lettere da a) a g),
della legge 6 agosto 2021 n.113;

3. di dare mandato al Segretario Generale di provvedere alla pubblicazione della presente
deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di Attivitàe Organizzazione, all’interno della
sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Disposizioni generali”, sotto
sezione di secondo livello “Atti generali”, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto
sezione di primo livello “Personale”, sotto sezione di secondo livello “Dotazione organica”, nella
sezione “Amministrazione trasparente” sotto-sezione “Piano della Performance” e nella sezione
“Amministrazione trasparente” sotto-sezione “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello
“Prevenzione della corruzione”;



COMUNE DI VALGUARNERA

(Libero Consorzio Comunale di Enna)

4. di dare mandato al Responsabile del Settore Affari generali di provvedere alla trasmissione del
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024 al Dipartimento della Funzione Pubblica,
secondo le modalita� dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno
2021, n. 80 convertito, con modificazioni, nella legge 6 agosto 2021 n.113;

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 2 del Dlgs n. 267/2000.

Il Sindaco
f.to Dott.ssa Francesca Draià



COMUNE DI VALGUARNERA

(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E
ORGANIZZAZIONE 2022-2024  AI SENSI DELL'ART. 6 DEL D.L.n. 80/2021 CONVERTITO,
CON MODIFICAZIONI, NELLA LEGGE N. 113/2021.”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' tecnica della proposta,
si esprime PARERE

Sede Municipale

Il Segretario Generale
f.to Dott.Andrea Varveri



COMUNE DI VALGUARNERA

(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E
ORGANIZZAZIONE 2022-2024  AI SENSI DELL'ART. 6 DEL D.L.n. 80/2021 CONVERTITO,
CON MODIFICAZIONI, NELLA LEGGE N. 113/2021.”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE

Sede Municipale

f.to ( Dott.Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario



COMUNE DI VALGUARNERA

(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 146 del 19-12-2022, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 19-12-2022  per rimanervi quindici
giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale


